

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź,
środa
5 maja
1948 r.

Rok IV
Nr 123
(1029)



Tulipany czują się lepiej w ogródku, niż wazonie.

POLSKA UWAŻA, że jedynym wyjściem w sprawie Palestyny — jest niepodległość

Akcja „W”

Budżet państwowy Polski Ludowej charakteryzuje się tym, że najważniejszą pozycję stanowią w nim wydatki „na człowieka”. To określenie „wydatki na człowieka” obejmuje różne pozycje: troskę o oświatę, o wykształcenie, o przyzwoite mieszkanie, troskę o rozwój kultury, sztuki, zakładów badawczo-naukowych i bibliotek; troskę o zdrowie.

W roku bież. ta ostatnia pozycja — „troski o zdrowie” — zawiera olbrzymią kwotę przeszło miliarda złotych na tak zwaną „akcję W”.

Owa magicznie wyglądająca nazwa: akcja W oznacza, że w roku bież. Polska przechodzi do generalnie ofensywy przeciwko klęsce społecznej jaką stanowią choroby weneryczne, przede wszystkim kifa.

Choroby różnego są rodzaju i rozmaite powodują skutki. Choć każda choroba jest nieszczęściem, opinia publiczna rozmaicie do chorób się ustosunkowuje. Głizlica np. otoczono na została w pewnym okresie nimbem sympatii i „romantyzmu” jako choroba poetów, pisarzy, artystów. Choroby weneryczne uznano za choroby „sekretnie” wstydlive, prawie hańbiące. W rezultacie, gdy gruźlik śmiało, otwarcie, z ufnością udaje się do lekarza, poradni, do sanatorium, to chory wenerycznie często króć ukrywa troskliwie swoją chorobę, czasem bagatelizuje, często wpada w rozpacz, sądząc, że jest nieuleczalna.

Tymczasem tak nie jest. Żadna choroba ani nie przysparza glorii, ani nie hańbi. A rzeczywistość jest taka, że na gruźlicę umarł Moliere, Schiller, Chopin, Karol Szymanowski, na kifę lub jej następstwa — Byron, Maupassant, Wyspiański. Trudno ocenić, który z nich przedstawił więcej szlachetności, więcej chęci służenia ogółowi.

O każdej chorobie można powiedzieć tylko jedno, że należy się jej strzec, ale — będąc już chorym nie wolno zaniedbywać jej leczenia.

Akcja „W”, o której mówiliśmy na wstępie, ma na celu ułatwić leczenie tym, którzy mieli nieszczęście popaść w chorobę weneryczną. Po wojnie choroby weneryczne w Polsce rozszerzyły się zastraszająco. Prowizoryczne dane statystyczne podają liczbę świeżych zakażeń na 300.000, z tego około 150.000 zakażeń kifa. Są to cyfry bardzo poważne i bijące na alarm. A przecież obejmują tylko część faktycznie chorych.

Z drugiej strony jednak nasza umiejętność leczenia tych chorób w ostatnich latach zrobiła ogromne postępy. Potężną broń medycyna uzyskała w postaci penicyliny. Leczenie rzerzączki, dawniej przewlekłe, skrócone zostało obecnie do kilku godzin i jednego zastrzyku. Rzerzączka nie jest już chorobą śmiertelną. Zastosowanie penicyliny do leczenia kifi skróciło dziewięćdziesiąt dni leczenia jak i okres zakaźności tej strasznej choroby.

Wobec niebezpieczeństwa chorób wenerycznych nie jesteśmy dziś bezbronni. Ministerstwo Zdrowia rzuciło olbrzymie środki, aby każdemu choremu umożliwić korzystanie z dobrodziejstwa nowych sposobów leczenia i rozpoczyna atak na choroby weneryczne, przede wszystkim na kifę. Wszyscy mają zapewnione leczenie bezpłatne, przy pomocy najnowszych metod.

Czy ofensywa doprowadzi do zwycięstwa, zależeć będzie w dużym stopniu od samych zainteresowanych — od chorych. Do ich dyspozycji państwo stawia zorganizowa-

LAKE SUCCESS, 4.5. (PAP). W toku dyskusji nad amerykańskim planem powiernictwa dla Palestyny w komisji politycznej Generalnego Zgromadzenia ONZ, delegat polski, dr Suchy, stwierdził, że nie można dyskutować nad szczegółami, a należy raczej zbadać, czy sama zasada powiernictwa może być stosowana w wypadku Palestyny.

Delegat Polski oświadczył, że „pakt Ligi Narodów zagwarantował wolność — po krótkim okresie mandatu — wszystkim narodom, zamieszkującym terytoria, które niegdyś należały do Turcji. Oprócz Palestyny wszystkie państwa uzyskały już wolność, choć wolność ta jest czasem problematyczna. Ponieważ mandat brytyjski w Palestynie zbliża się ku końcowi, jedynym wyjściem jest niepodległość. Zasada powiernictwa i opieki stosuje się tylko do narodów niedojrzałych pod względem politycznym. Rezolucja Gen. Zgromadzenia ONZ z 29 listopada ub. r. stwierdza, że oba narody zamieszkujące Palestynę są zdolne do niepodległego bytu.

Toteż jedyną drogą do pokoju w Palestynie jest niepodległość obu za mieszkujących narodów”.

LAKE SUCCESS, 4.5. (PAP). Brytyjski min. kolonii Arthur Creech Jones odrzucił oficjalnie formułę powiernictwa USA jako niemożliwą

do wykonania w chaosie i zamieszaniu panującym obecnie w Palestynie

Dymisja rządu belgijskiego

Dotychczasowa koalicja zaczyna się kłócić

LONDYN, 4. 5. (PAP). — Agencja Reutera donosi z Brukseli — powołując się na dobrze poinformowane źródła — że premier belgijski Spaak postanowił podać się do dymisji.

Powodem decyzji premiera Spaaka podania się do dymisji jest opozycja w Ionie partii socjalistycznej, której Spaak jest przywódcą, w sprawie subsydiów dla szkół katolickich.

Rząd belgijski opiera się na koalicji partii socjalistycznej i partii „chrześcijańskich socjalistów” (katolików).

W Belgii oprócz szkół należących do państwa, jest ok. 800 szkół prowadzonych przez kler katolicki. Szkoły katolickie otrzymują od rządu subsydia w wysokości 475 milionów franków.

Należąca do koalicji rządowej partia chrześcijańskich socjalistów zażądała zwiększenia tych subsydiów do wysokości 550 milionów. Rząd wyraził zgodę na pokrywanie 75% pensji nauczycieli katolickich (zamiast 60% jak dotychczas). Jednakże belgijska partia socjal.-demokratyczna sprzeciwiła się zarówno zwiększeniu subsydiów rządowych na szkoły jak i podniesieniu udziału rządu w regulowaniu pensji nauczycielskich z 60 na 75%.

Po odbyciu narady z frakcją parlamentarną partii socjal.-demokratycznej, premier Spaak przekonał się, że nie otrzyma w parlamencie poparcia, swego własnego stronnictwa dla ustawy o zwiększeniu subsydiów rządowych na szkolnictwo katolickie.

Następnie premier Spaak udał się do regenta, by zreferować mu wytworzoną sytuację polityczną.

Premier Spaak utworzył rząd w marcu 1947 r. Koalicja socjal.-demokratów i chrześcijańskich socjalistów rozporządzała w Izbie Deputowanych 162 mandatami na ogólną liczbę 202, a w Senacie 138 mandatami na ogólną liczbę 167.

Kto będzie prezydentem Włoch

De Nicola, czy hrabia Sforza

RZYM, 4.5 (PAP). 10. maja nastąpi wspólne posiedzenie Izby Posłów i Senatu parlamentu włoskiego celem wykonania wyboru prezydenta republiki. Niemal do ostatniej chwili zdawało się nie ulegać wątpliwości, że dotychczasowy prezydent — de Nicola będzie wysunęty na to stanowisko, tymczasem — jak się niespodziewanie okazało — chrześcijańska demokracja zmieniła całkowicie pogląd w tej sprawie, rozpoczynając machinacje wokół przyszłych wyborów prezydenta.

Za pośrednictwem prasy rządowej przystąpiono do rozpowszechniania tendencyjnych poglądów o rzekomym złym stanie zdrowia de Nicolai. Celem tej tendencyjnej kam-

panii jest danie do zrozumienia samemu prezydentowi, iż jego kandydatura jest niechętnie widziana przez partię rządzącą.

Organ Akcji Katolickiej „Quotidiano” wymienia już nazwisko obecnego ministra spraw zagranicznych hrabiego Sforzy, jako prawdopodobnego następcę obecnego prezydenta.

Prezydent de Nicola, który miał powrócić do Rzymu celem przeprowadzenia konferencji z de Gaspe-

rim, zakomunikował, że przybędzie do stolicy dopiero 10 maja, tj. w dniu wyborów.

Wybór prezydenta odbędzie się na zasadzie tajnego głosowania, przy czym potrzebna większość wynosi 2/3 głosów. Chrześcijańscy demokraci spodziewają się przeprowadzić swoją kandydaturę zwykłą większością głosów i w tym celu czynią wszelkie wysiłki dla uniemożliwienia uzyskania przez de Nicolę wymaganej w dwóch pierwszych głosowaniach większości 2/3 głosów.

Z Labour Party — do partii komunistycznej

LONDYN, 4.5 (PAP). Znany działacz labourystowski Dan Mac Arthur, opuścił szeregi Labour Party i wstąpił do angielskiej partii komunistycznej.

Na miejsce Ladasa — Rendis

RZYM, 4.5 (PAP). Z Aten donoszą, że minister bezpieczeństwa Konstanty Rendis został mianowany również tymczasowym ministrem spraw wewnętrzności w rządzie premiera Sofulisa. Jak wiadomo, minister spraw wewnętrzności Christos Ladasa, odpowiedzialny w głównej mierze za bestialskie prześladowania demokratów greckich, zginął w sobotę z ręki zamachowca.

Mountbatten ustępuje

LONDYN, 4.5 (PAP). Agencja Reutera donosi z New Delhi, że dotychczasowy gubernator generalny dominium Hindustanu, lord Mountbatten ustąpił ze swego stanowiska 21 czerwca br.

Nowym gubernatorem Indii mianowany będzie obecny gubernator zachodniego Bengalu — Charkravarty Gopalachari.

Koncert w Pradze

PRAGA, 4.5 (PAP). Pod protektorem honorowym prezydenta Benesza odbył się w Pradze uroczysty koncert w Filharmonii Czeskiej, z którego dochód przeznaczono na odbudowę Filharmonii Warszawskiej.

Na IV etapie

Przez góry i śniegi...

Polska drużyna nadal prowadzi

Wczoraj kolarze jadący z Pragi do Warszawy odpoczywali w Zlinie. Natomiast zawodnicy, startujący z Warszawy do Pragi mieli czwarty etap z Jeleniej Góry do Liberec. Dyktans ten wynosił 84 km.

Start z Jeleniej Góry nastąpił w czasie padającego śniegu i widoczność była bardzo słaba.

W etapie tym doskonale formę wykazali zawodnicy Węgry, którzy wykazali umiejętność wspinania się na wzniesienia.

Pietraszewskiego raz jeszcze przesładował pech. Złamał on koło, a po chwili wypożyczył rower od przynależnego turysty i z trudem skończył wyścig.

Pierwszy na metę w Liberec wpadł Vesely (Czechosłowacja) w czasie 2.16.45. Za nim był jego rodak Cibula, a na trzecim miejscu uplasował się Bohdan z pierwszej drużyny czzechosłowackiej.

Leader wyścigu Prosiniek (Jugosławia) zajął czwarte miejsce. Dalsze trzy miejsca zajęli zawodnicy Wę-

Pierwszym z Polaków był Rzeźniński, który na mecie walczył z Pietraszewskim i Czyżem. Ten ostatni mimo kontuzji ręki jedzie w dalszym ciągu i walczy o każdy metr na szosie. Czyż, będąc dotychczas w czołowej grupie startujących ko-

Z ostatniej chwili

Oficjalne wyniki czwartego etapu wyścigu kolarskiego

WARSZAWA — PRAGA
W konkurencji drużynowej po czterech etapach prowadzi Polska I — 60.29,29, 2) Czechosłowacja I — 60.47,19, 3) Jugosławia — 60.55,55, 4) Czechosłowacja II — 60.59,43, 5) Polska II — 61.00,03, 6) Węgry I — 61.01,12, 7) Węgry II — 61.21,23, 8) Rumunia — 62.43,06, 9) Bułgaria — 63.15,24.

Po czterech etapach w klasyfika-

larzy, dokłada starań, ażeby nie stracił zyskanych minut.

Mimo tego, że w przedostatnim etapie Polacy nie potrafili odnieść zwycięstw, to jednak w punktacji ogólnej zajmują pierwsze miejsce.

Leaderem wyścigu jest nadal Prosiniek (Jugosławia). Dziś nastąpi ostatni etap z Liberec do Pragi.

Wewnętrzna pożyczka w ZSRR

MOSKWA, 3.5. (PAP). Jak donosi agencja TASS, rada ministrów ZSRR postanowiła rozpiścić 3 państwową pożyczkę wewnętrzną na odbudowę i rozwój gospodarki narodowej na ogólną sumę 20 miliardów rubli na lat 20.

Rozpisując tę pożyczkę, rada ministrów ZSRR kierowała się pragnieniem wciągnięcia zasobów ludności do wykonania zadań stojących przed gospodarką narodową w trzecim decydującym ruchu 5-letniego planu powojennego, celem rzeczywistnienia go przed terminem.

ny świetnie w całym kraju aparat leczniczy: do ich dyspozycji stoją kliniki, poradnie i wszyscy lekarze (nawet prywatni). Z aparatu tego nie skorzystałbyby zbrodniarzy nie tylko samych chorych wobec siebie, ale i wobec swych dzieci, które — jak wiadomo — dziedziczą straszne skutki kifi.

K. G.

